



**ترمز ریزش‌های تاریخی کشیده می‌شود؟**

شاخص کل بورس تهران در پایان معاملات روز گذشته با ۸ هزار و ۵۷۰ واحد کاهش در ارتفاع ۲ میلیون و ۳۰۵ هزار واحدی ایستاد. همچنین شاخص هموزن با ۲۱ هزار و ۷۸ واحد کاهش به ۳۴۷ واحد و شاخص قیمت با ۱۲ هزار و ۴۱۲ واحد افت به ۴۶۰ هزار و ۶۴۶ واحد رسید.

دیروز در معاملات بورس تهران، بیش از ۲۶ میلیارد و ۲۹۶ میلیون سهم، حق تقدم و اوراق بهادار به ارزش ۱۸۶ هزار و ۹۱۶ میلیارد ریال معامله شد.

**رئیس کل بانک مرکزی: به بازار قاچاق ارز ورود کردیم؛ از این پس بانک مرکزی ارز را به صورت مستقیم خریداری می‌کند و خواهد فروخت**

# بازارسازی از میرداماد



## سه‌م دکتر در تسویه‌های تجاری به ۱۰ درصد رسید

وزیر اقتصاد با اشاره به دلارزدایی از چرخه تجارت گفت: هم‌اکنون سه‌م دلار در تسویه‌های تجاری به کمتر از ۱۰ درصد کاهش یافته است. سیداحسان خاندوزی دیروز در نشست خبری با اشاره به بسته مهار تورم و رشد تولید، اظهار داشت: برای این بسته جلسات متعددی برگزار شد و با هماهنگی‌هایی که شکل گرفت قرار شد کلیات بسته در جلسه شنبه شورای اقتصادی سران قوا تصویب شود. امروز(دربور) هم دومین جلسه شورای اقتصاد با هدف تکمیل این بسته برگزار خواهد شد. سخنگوی اقتصادی دولت افزود: رئیس‌جمهور پنجم فروردین امسال از همه وزرا خواست بسته اقدام و اجرا برای تحقق شعار سال تهیه کنند تا شاهد رشد اقتصادی و رونق تولید باشیم. خاندوزی در ادامه با اشاره به موضوع دلارزدایی گفت: سه‌م دلار در تسویه‌های تجاری به کمتر از ۱۰ درصد کاهش پیدا کرده است. اتصال شبکه شتاب به شبکه پرداخت بانک‌های کشورهای دیگر هم از اقدامات خوبی بود که در این راستا انجام شد و بانک مرکزی پیگیر است کشورهای دیگر هم به این شبکه متصل شوند. وی با بیان اینکه به سرعت مبادله با ارزهای محلی در دستور کار قرار دارد، گفت: اتصال شبکه شتاب کشور به شبکه روسیه انجام شده است. درباره کشورهای دیگر مانند ترکیه، عمان و عراق هم بانک مرکزی پیگیر انجام آن است. وی افزود: از دیگر اقدامات مبادلات پایا پای این است که یکی از ظرفیت‌های آن اتحادیه با پایای آسیایی است و در همین راستا اواخر اردیبهشت با اوایل خرداد اجلاس اتحادیه پایایای آسیایی در تهران برگزار خواهد شد. خاندوزی اضافه کرد: به عنوان اقدام بعدی باید به توسعه پیمان‌های پولی اشاره کنم. ما تلاش می‌کنیم به تدریج سه‌م کمتر از ۱۰ درصد دلار از کل مبادلات خارجی کشور باز هم کمتر شود.

را به صورت مستقیم خریداری خواهد کرد و به طور مستقیم هم بانک مرکزی خواهد فروخت. بر همین اساس واسطه‌ها را حذف می‌کنیم تا این مشکل هم بزودی در کشور حل شود و ما بتوانیم اشراف اطلاعاتی و اشراف تخصصی لازم را داشته باشیم که زمینه سوءاستفاده وجود نداشتنه باشد.

■ **اجلاس اتحادیه پایایای آسیا خرداد برگزار می‌شود**

رئیس کل بانک مرکزی با بیان اینکه دلارزدایی سیاست راهبردی ماست، از برگزاری اجلاس اتحادیه پایایای آسیا (ACU) در خردادماه خبر داد و گفت: این اجلاس از دوم تا چهارم خرداد ۱۴۰۲ در ایران برگزار می‌شود که ۹ کشور عضو آن

**مهرداد بذر پاش خبر از تصویب تسهیلات ۵۵۰میلیون تومانی ساخت مسکن داد**

## وام مسکن: ۵۵۰ میلیون

**توافقنامه ساخت راه‌آهن رشت – آستارا تا هفته آتی امضا و عملیات ساخت آن آغاز خواهد شد**



وی خاطر نشان کرد: ما با اصرار بر قرارداد بلندمدت در چابهار داریم و هر کس ابراز تمایل کند، باید به صورت بلندمدت حضور یابد. در حال حاضر هم ۲ پیشنهاد جدید در این بخش داریم.

وی همچنین درباره رقم جدید وام مسکن گفت: در شورای پول و اعتبار تسهیلات نهضت ملی مسکن به ۵۵۰ میلیون تومان افزایش یافت. پیش‌تر رقم ۸۰۰

■ **آخرین اخبار کر بدور شمال – جنوب**

پیشرفت هم‌زمان مذاکرات فنی و مالی با روسیه برای ساخت راه‌آهن رشت – آستارا در سال جدید، تحقق وعده احداث یکی از مهم‌ترین پروژه‌های موثر شبکه ریلی را که تکمیل‌کننده کریدور شمال – جنوب و ادامه‌دهنده راه‌آهن قزوین – رشت است، پررنگ‌تر کرده است.

پیش‌تر نیز معاون وزیر راه و شهرسازی و مدیرعامل شرکت ساخت و توسعه زیربناهای حمل‌ونقل کشور نیز خبر داده بود

چهارشنبه ۲۰ اردیبهشت ۱۴۰۲
وطن‌امروز   شماره ۳۷۵۷
<b>[ اقتصادی ]</b>

### اخبار

### تخصیص ارز خدماتی به صورت حواله در مرکز مبادله

معاون بازار مرکز مبادله ایران دیروز اظهار داشت: از روز گذشته کارسازی تامین ارز به صورت حواله در تالار ارز خدمات مهیا شد؛ چالشی که از گذشته با آن مواجه بودیم و نیاز واقعی بود که در مجموعه ارزهای خدماتی داشتیم. مسعود توکلی با بیان اینکه رئیس کل بانک مرکزی ۲ ماموریت اساسی درباره ارزهای خدماتی به مرکز مبادله ابلاغ کرد، افزود: این ۲ مأموریت پوشش حداکثری و تسریع در فرآیند تامین ارز ماموریت‌های مرکز مبادله ارز است.

توکلی بیان‌داشت: در جهت تسهیل نیازهای ارزی در حجم‌های بالا همچون تقاضای شرکت‌ها و تقاضای بخش حقوقی که در تالار ارز خدماتی یک تا ۱۰ میلیون دلار را به صورت اسکناس تامین می‌کردیم، همه به صورت حواله تامین خواهد شد.

وی گفت: متقاضیان دریافت ارز خدماتی سرفصل‌های مصوب بانک مرکزی، از این پس می‌توانند علاوه بر دریافت اسکناس، به صورت حواله ارزی نیز نیاز خود را در تالار ارز خدماتی مرکز مبادله ایران تامین کنند.

توکلی افزود: در گام نخست، امکان صدور حواله ارزی برای حجم‌های بالا فراهم شده است و در آینده برای تقاضاهای خرد نیز فعلی می‌شود که متعاقبا اطلاع‌رسانی خواهد شد.

■ **ثبات قیمت‌ها در مرکز مبادله**

همچنین دیروز در مرکز مبادله ارز و طلای ایران هر دلار آمریکا بدون تغییر قیمت نسبت به روز پیش از آن ۴۲ هزار و ۳۰۶ تومان و حواله دلار نیز با نرخ ۳۸ هزار و ۴۶۰ تومان معامله شد. به پایه داد و ستد بازار مبادله ارز و طلای ایران در ۱۹ اردیبهشت ۱۴۰۲، قیمت هر اسکناس دلار دیروز به ۴۲ هزار و ۳۰۶ تومان و قیمت حواله دلار به ۳۸ هزار و ۴۶۰ تومان رسید.

همچنین بهای هر اسکناس بورر ۴۶ هزار و ۶۲۰ تومان و بهای حواله بورر ۴۲ هزار و ۳۸۲ تومان و هر اسکناس درهم ۱۱ هزار و ۵۱۹ تومان و هر حواله درهم ۱۰ هزار و ۴۷۲ تومان کشف شد.

### ■ ■ ■

### نگرانی نیمی از آمریکایی‌ها

### درباره امنیت سپرده‌های شان

بر اساس نظرسنجی اخیر مؤسسه گالوپ، نزدیک به نیمی از آمریکایی‌ها نگران امنیت سپرده‌های خود در بانک‌های این کشور هستند.

بنا به گزارشی از وبگاه کوین‌تلگراف، این نظرسنجی که ماه آوریل در سراسر آمریکا انجام شد و حداقل هزار نفر در آن شرکت کردند، نشان داد ۴۸ درصد شرکت‌کنندگان «نگران» و تقریباً ۲۰ درصد از آنها «بسیار نگران» پول خود در بانک‌ها هستند. توجه به این نکته ضروری است که این نظرسنجی پس از فروپاشی بانک سیلیکون‌ولی و بانک سینتچر و قبل از ورشکستگی بانک فرست-پیبلیک در اواخر ماه آوریل انجام شد.

تحلیلگران گالوپ به این نتیجه رسیدند که سطح نگرانی مردم در حال حاضر با نگرانی آنها در زمان بحران مالی سال ۲۰۰۸ میلادی برابری می‌کند.

### ■ ■ ■

### جابه‌جایی موعد تحویل خودرو

### برای ۱۰۰هزار نفر به ۱۴۰۲



مدیر سامانه یکپارچه تخصیص خودرو با اشاره به اتمام بررسی‌ها در طرح جابه‌جایی محصولات و امکان تغییر خودرو در سامانه یکپارچه گفت: ۱۰۰ هزار نفر از مجموع متقاضیان در این طرح، امسال خودروی خود را تحویل می‌گیرند. پنجم اردیبهشت امسال سامانه یکپارچه تخصیص خودرو برای متقاضیانی که نوبت تحویل خودروی آنان سال ۱۴۰۳ اعلام شده بود، باز شد.

با توجه به استقبال قابل توجه از چند مدل خودروی شرکت ایران‌خودرو که باعث شد زمان تحویل خودرو برای این افراد سال آینده تعیین شود، برای این دسته از متقاضیان امکانی فراهم شد تا با انتخاب خودروی دیگری زمان تحویل خودروی خود را کاهش دهند. بر این اساس، متقاضی می‌توانست برای تغییر محصول اقدام و اولویت دیگری را انتخاب کند؛ به این ترتیب و با توجه به امکان فراهم شده، خریدار ۵ محصول را بر اساس اولویت در سامانه یکپارچه خودرو انتخاب کرد و سپس به صورت خودکار هر کدام از خودروهایی را که امسال ظرفیت امکان تحویل داشته باشد، دریافت خواهد کرد. بر پایه این گزارش، بررسی‌ها در این زمینه روز دوشنبه هفته جاری به اتمام رسید و در سامانه یادشده اطلاع‌رسانی شد. مهدی تقدسی، مدیر سامانه یکپارچه تخصیص خودرو مهدی تقدسی، مدیر سامانه یکپارچه تخصیص خودرو در این زمینه اظهار داشت: تعداد ۲۰۸ هزار نفر در این طرح و جابه‌جایی خودروها شرکت کرده بودند که از بین آنان ۱۰۰ هزار نفر که ۵ اولویت خود را اعلام کرده بودند، تا پایان امسال خودروهای خود را تحویل خواهند گرفت. وی افزود: ۱۰۸ هزار نفر دیگر افرادی بودند که همه ۵ اولویت را در سامانه تعیین نکرده بودند و به طور مشخص افرادی هستند که خواستار دریافت خودروهای تارا و رانا بودند اما با توجه به محدودیت تیراژ این خودروها امسال آنها را دریافت نخواهند کرد، در حالی که اگر ۳ گزینه دیگر و سایر خودروسازان را انتخاب می‌کردند، به طور قطع امسال خودرویی دریافت می‌کردند.

تقدسی خاطر نشان کرد:با توجه به جابه‌جایی انجام‌شده، این ۱۰۸ هزار نفر باقیمانده خودروهای شان را یک فصل زودتر دریافت خواهند کرد. وی همچنین با اشاره به طرح جوانی جمعیت تصریح کرد: با توجه به اتمام بررسی افرادی حاضر در این طرح، نتایج آن به همراه اولویت‌های تخصیص خودرو اطلاع‌رسانی خواهد شد و به‌طور مشخص افسران می‌توانند زمان و فصل دریافت خودروهای خود را مشاهده کنند.

با روسای بانک مرکزی برخی کشورها داشته‌ایم، این کار را به صورت عملیاتی در کشور آغاز خواهیم کرد.

■ **کاهش نرخ تورم تولیدکننده**

رئیس کل بانک مرکزی همچنین با بیان اینکه متاسفانه هنوز در فضای انتظاراتی جامعه، به گونه‌ای علامت‌دهی می‌شود که کشور تورم سنگین دارد و در آینده افزایش می‌یابد، تاکید کرد: البته که اعداد و ارقام پولی این را تایید نمی‌کند و فقط عده‌ای در این فضا قصد تخریب و تشدید موضوع تورم را دارند.

فرزین با اشاره به اینکه هم از لحاظ منابع ارزی و هم کنترل نقدینگی وضعیت خوبی داریم، افزود: نرخ تورم تولیدکننده در فروردین ۱۴۰۲ به ۱.۹ درصد کاهش یافته است که نسبت به مدت مشابه سال گذشته و ماه قبل از خود هم کاهش داشته است. وی گفت: امیدواریم با کاهشی که در این شاخص رخ داده، شاهد کاهش نرخ تورم در سال جاری باشیم که برای این هدف برنامه‌هایی داریم و از سیاست‌های پولی، مالی و ارزی در این راستا استفاده خواهیم کرد.

به گفته رئیس کل بانک مرکزی، چاره اصلی کار در حوزه ارز است و اگر ارز را بخوبی مدیریت کنیم، به طور قطع امسال نرخ تورم را در سطح بسیار پایین‌تری خواهیم داشت.

فرزین در پایان اظهار کرد: ۲ بسته تورمی اعم از بسته «مهار تورم و تحقق نرخ رشد» و بسته «مدیریت نرخ ارز» را در بانک مرکزی طراحی کرده‌ایم و تلاش ما بر این است امسال در هر بسته ۲ بسته گونه‌ای تورم را مهار کنیم که رشد اقتصادی آسیب نبیند. البته که انجام هر ۲ مورد به‌طور هم‌زمان کار بسیار سختی است اما سیاست‌های ما در بانک مرکزی و دولت بر تحقق این هدف متمرکز شده است. با جلسات مستمری هم که در دولت برگزار می‌شود، امیدواریم بتوانیم وعده‌های دولت را محقق و امسال را به سالی تبدیل کنیم که فرمایشات مقام معظم رهبری را هم در کشور اجرایی کنیم.

صنعت دریا سوال می‌کنند، حتی برای توسعه همکاری با ایران در حوزه دریا ابراز تمایل دارند، بنابراین اقتصاد دریا که برنامه‌های جدید آن را اعلام خواهیم کرد در دستور کار جدی ایران قرار دارد. بذرشا بیان کرد: برای ایران که بیش از ۵ هزار و ۸۰۰ کیلومتر ساحل دارد، شرایط کم‌نظیری ایجاد شده تا از این ظرفیت استفاده کند.

وزیر راه و شهرسازی گفت: با وجود فشار دشمن و در این شرایط حساس، اشتیاق رابطه کشورهای مهم با ایران را می‌توان دید و پیشنهادهاتی که برای سرمایه‌گذاری در بنادر ایران دارند، عالی است اما از بیان آن دوری می‌کنیم.

دیگری را طرحی نو در شکوفا کردن این بخش از اقتصاد ایجاد کنیم می‌توانیم برای آیندگان نیز برنامه داشته باشیم، این در حالی است که حتی کشورهایی که دریا ندارند، در حل دریافت مدل‌های جدید برای نقش آفرینی دریایی هستند.

بذرشا از تصویب طرحی خبر داد که منجر به رشد استان‌هایی در کشور می‌شود که دریا ندارند اما سرمایه‌گذاری در سواحل استان‌های دریایی را امکان‌پذیر می‌کند.

وزیر راه و شهرسازی ادامه داد: برگزاری این رویداد مبارک نشان می‌دهد اقتصاد دریا برای ما مهم است، با این حال برای استفاده از بخش علمی در توسعه اقتصاد دریایی موفق نبودیم.

وی از رویکرد دولت سیزدهم در حمایت از حمل‌ونقل ترکیبی و ترانزیت خبر داد و گفت: حوزه ترانزیت بر جستگی خاصی برای کشور دارد و این روزها مجدداً راه را پیشم برای ایران در حال احیا است و اعتقاد داریم ترانزیت بیشتر از نفت می‌تواند برای کشور درآمدزایی داشته باشد.

بذرشا ادامه داد: توافقات بسیار خوبی در این باره انجام شده که به‌خاطر فشار بر شرکای ایران از رسانه‌ای کردن آن خودداری می‌کنیم اما توسعه ترانزیت در دریا، جاده، ریل و هوایی و رفع محدودیت‌های پروازی انجام شده است که حتی برخی کشورهای همسایه درباره رفع این محدودیت‌ها و توسعه روابط تعجب کردند اما اعلام نمی‌کنیم. وزیر راه و شهرسازی گفت: این دولت تمرکز در حوزه اقتصاد دریا دارد و هم‌اکنون از ریاست جمهوری تانبروهای مسلح و ظرفیت‌های دانشگاهی بر اهمیت این کار تفاهم دارند.